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DETENTE SU SOVIETAIS GALI KENKTI
M

Pradedant Pavergtųjų Tautų 
Savaitę, kurios metu įvairiais 
būdais minimos į sovietų vergi
ją patekusios 29 tautos, kalbė
damas New Yorko Central Par
ke, Aleksandras Solženicynas 
pasisakė esąs sužavėtas, nuste
bintas ir pasitikėjimu Ameri
ka pripildytas kai gavo iki pat 
Aliaskos ąpyažinėti Jungtines 
Amerikos Valstybes: “Ameri
kos jėga, gera širdis, dvasios 
kilnumas ir gabumaiyra dar di
desni, negu jūs patys įsivaiz
duojate”, jis pasakė amerikie
čiams, tik prisipažino esąs susi
rūpinęs dėl tos “detentės” su 
sovietais. Amerikos didelis no
ras susiprasti su Sovietų Są
junga gali pakenkti laisvės rei
kalui tenai ■ (Sovi^tijoje). 
“žmogaus išvadavimas iš ko
munizmo šlamšto absoliučiai 
neturi nieko bendro su deten-. 
te”, pasakė Nobelio laureatas, 
rašytojas, laisvės kovotojas 
Aleksandras Solženicynas. “Jūs^ 
galbūt, patys to nejausdami, 
vietoje mums padėję' išsilais
vinti, padedate mus palaidoti”, 

. įspėjo jis.
Autorius pasisakė atviru laiš

ku atsišaukęs i Sovietų lyde
rius, kad pasitrauktų iš okupuo
tų kraštų; jis siekiąs padėti pa
jungtas tautas išvaduoti iŠ 
Marksizmo vergijos”. Solženi
cynas prisipažino buvęs truputį 
sujaudintas, kad nenorėdamas 
pakenkti santykiams su Sovie
tais, prezidentas Fordas nega
lėjo jo priimti, bet nesusiprati
mui pašalinti jis -pareiškė: “Aš 
čia esu ne Amerikos valdžios, 
o AFL-CIO svečias ir mano tik
slas yra apeliuoji nė į Ameri
kos vyriausybę, o į Amerikos 
žmdnes kaip visumą”.

IŠ VISO PASAULIO

BELFAST, Airija. — Karei
viams Belfaste nušovus katali
kų jaunuolį ir atradus slaptus 
sprogstamosios medžiagos san
dėlius, Anglijos saugumo orga
nai yra susirūpinę, kad Airių 
Respublikos Armija (IRA) pla
nuoja baigti 160 dienų su vir
šum besitęsiančias ginklų pa
liaubas.

Didėja amerikiečių 
pasitikėjimas savim

PRINCETON, N. J. — Geor
ge Gallupo Amerikos Viešosios 
Nuomonės Institutas skelbia, 
kad didžioji dauguma ameri
kiečių (trys iš keturių) Ame-; 
rikos dviejų Šimtų metų jubilie
jui artėjant rodo žymiai didesnį 
pasitikėjimą Amerikos ateitimi 
ir jos laisvos enterprizos eko
nomine sistema. Pasitikėjimas 
dar didesnis tarpe tų, kurių pa
jamos yra po daugiau kaip 
$20,000 metams, tai yra profe- 

' sionalai, biznieriai ir bendrai 
kolegijas baigusieji. Mažiau 
pasitikėjimo parodančios tos 
amerikiečių grupės, kurių tar
pe yra daug atsilikėlių, štai 
trejopi atsakymai į Gallupo pa
klausimą: “Malonėkite atsaky
ti, kiek pasitikėjimo turite A-

WASHINGTONAS. — Per 
pirmąją liepos mėnesio savai
tę bedarbių kompensacijų pra
šančių asmenų skaičius padau
gėjo 267,638, tai yra 10.2 nuo
šimčių daugiau kaip buvo sa
vaitę anksčiau. Bedarbių skai
čius JAV-bėse per tą laiką bu
vo 192 nuošimčiais daugiau 
kaip per tą pati laiką praeitais 
metais.

CANBERRA, Australija. — 
Darbo .partijos nariai parla
mente 58 balsais prieš 33 bal
sus nutarė užginti ministerio 
pirmininko Gough Whitltmo 
žygį, pašalinant iš min. pirmi
ninko pavaduotojo ir aplinkos 
apsaugos ministerio pareigų 

:Jim Cairns, kuris įtariamas ne
leistinais veiksmais darant pa
skolas užsieniuose. Cairns vie
toje parlamentas išrinko užjū
rių prekybos - ministėrį -Frank 
Crean.

LUANDA, Angola. — Ko
munistų remiamo “Liaudies iš
laisvinimo’'sąjūdžio” kareiviams 
paėmus kontrolę sostinės Luan- 
dos priemiesčiuose, visi Vakarų 
šalininkai vyresnieji Angolos 
Nacionalinio Fronto partijos ly
deriai pabėgo iš Luandos į kai
myninę Zairės valstybę. Per 
paskutines penkias dienas dvie
jų politinių grupių juodžių tar- 
pusavioše kautynėse žuvo dau
giau kaip 300 žmonių. Naciona
linio Fronto žiniomis, daugu
mas tos partijos vyresniųjų pa
bėgo į Kinšasa, palikdami mor- 
tarais subombarduotus Luan
dos lušnynus ir rezidencines 
sritis. Sugriautą miestą paėmė 
“Populiaraus Sąjūdžio” karei
viai.

NEW DELHI, Indija. — 
Aukščiausias teismas nutarė 
ministerės pirmininkės Indiros 
Gandhi apeliaciją prieš jos nu
teisimą pradėti svarstyti nuo 
ateinančio pirmadienio. Teis
mas ją apkaltino rinkimus lai
mėjus sukčiavimais, sulaužant 
rinkimų įstatymus, tačiau teis
mas tikrai prasidės tik nuo 
rugpiūčio 11 dienos. Teismas 
truks apie 3 ar 4 savaites. Teis
mas yra uždraudęs Indirai per 
6 metus turėti ir eiti bet ko
kias valdžios pareigas.

SEOUL, — šiaurės Korėja 
atmetė siūlymus pradėti bet ko
kius pasitarimus su Pietų Ko
rėja. šiaurinė Korėja argumen
tuoja, kad nesą prasmės pradė
ti derybas kol Pietinė Korėja 
atsisakys savo priėškomunisti- 
nės politikos, atšauks kai ku
riuos savo potvarkius, išleistus 
saugumui sustiprinti, ir atsisa
kys savo reikalavimo turėti at
skiras vietas Jungtinėse Tauto
se, kaip dvi — Pietinė ir šiau
rinė Korėjos.

menkos ateitimi — didžiausią, 
nemažą ar labai mažą?

Į pirmąjį klausimą atsakė 
teigiamai 76 nuošimčiai, į ant
rąjį ir trečiąjį 44 nuoš. Jokios 
nuomonės neturi 2 nuošimčiai.

rytus ir atidavė Sirijai Kuneitra miestą, bet Izraelis nenori atiduoti 
Sirijai visy Golano aukštumu. Jeigu pavyks Izraeliui susitarti su 
Egiptu, tai tada jis yra pasiryžęs siekti taikos ir su Sirija. Jordano 
karalius nesirengia karui prieš Izraelį, bet žydai turi bėdos su Liba- - 
ne veikiančiomis palestiniečiy grupėmis, kartais įsiverži ančiom Į 

Izraelio teritoriją.

Jugoslavai patys 
gaminsis ginklus

.BELGRADAS. — Kai visas 
pasaulis savo ginklus užsisako 
ir perka _ pustuzinyje ginklus 
gaminančių valstybių, Jugosla
vija ryžosi būti tiek nepriklau
soma, kad ir savo ginklus pati 
gaminsis. Taip apsispręsti ju
goslavus paveikė sovietų vado
vaujamos 1968 m. invazijos į 
Čekoslovakiją pavyzdys ir 1973 
m. prasidėjęs karas Viduri
niuose Rytuose. “Neužtenka 
stebėti, kas yra gaminama ki
tose šalyse. Mūsų pačių moksli
ninkai ir institucijos turės tuo 
pasirūpinti, pasakė Josip Broz 
Tito.

Jugoslavija, kuri didesnę 
ginklų dalį tebeperka Sovietuo
se, šiemet gynybos reikalams 
išleidžia 50 nuošimčių viso savo 
federalinio biudžeto.

K2 kalnas nugalėjo 
dešimtį amerikiečių

ISLAMABAD AS, Pakistane. 
— Amerikiečių sportininkų ek
spedicijai nepasisekė nugalėti 
kalno, vadinamo K2, kuris skai
tomas antruoju savo aukštumu 
kalnu pasaulyje. Ekspedicija, 
Jim Whittakeriui vadovaujant, 
iškeliavusi iš Seattle, savo ke
lionėje turėjo apsčiai nepasise
kimų, kaip tai nešikų streikas 
ir blogas oras. Ekspedicijai va
dovavo tas pats Whittaker, ku
rio ekspedicija pasiekė pirmąjį 
didelį laimėjimą, palipdama į 
paties aukščiausio kalno pasau
lyje — Everesto viršūnę.

K2 kalnas yra 28,250 pėdų 
aukštas. Dabartinė ekspedicija 
pasirinko labai sunkų lipti šo
ną ir dėl “žiauraus oro” ekspe
dicija negalėjo per 20 dienų 
lipti.

PHILADELPHIA. — Phila
delphia Inquirer pranešimu, Iž
do departamentas, norėdamas 
daugiau- sužinoti apie Kanadoje 
esančią Juodojo Rugsėjo grupę, 
naudojosi Ku Klux klanu ir 
“naciu” pasivadinusio R o y 
Frankhauserio, 35, patarnavi
mu.

Kas rugpiūčio 8 d. 
laimės 2 milijous 
Ulinojaus ^valstybinės loteri

jos’lošimas jos metų sukakčiai 
atžymėti rugpiūčio 8 d. bus 
stambiausias visų metų bėgyje. 
Tą dieną laimėjimams tenka 
daugiau kaip du milijonai dole
rių. Loterijos traukimai vyks 
tuo pačiu metu dvejose' vietose 
— Chicago j e ir Springfielde. 
Tai bus stambiausi laimėjimai, 
kokių nėra turėjusi jokia kita 
loterija: valstybinės loterijos 
yra įvestos trylikoje JAV vals
tijų. Chicagoje ir Springfielde 
loterijos traukimai įvyks nuo 7 
valandos vakaro. Per savo vie- 
nerių metų amžių Ulinojaus lo
terija daugiau kaip 1.2 milijo
nui laimėtojų išmokėjo $61 mi
lijoną.

Šalčio rekordas 
liepos mėnesyje

CHICAGO. — Sekmadienis, 
liepos 13 dieną, sumušė naują 
šalčio rekordą, kai apie 5 vai. 
ryto oro temperatūra Chicagos 
mieste prie Midway aerodromo 
rodė tik 52 laipsnius. Iki šiol 
šalčiausios dienos tokiu vasa
ros metu rekordas buvo 54 laip
sniai prieš 8 metus. Praeito 
sekmadidnio rytą šilčiausia vie
ta su 70 laipsnių šilumos buvo 
Michigano ežere, kur buvo gali
ma atšilti sušalus atvirame 
ore.

Mokslininkai patys 
netiki savo mokslu

Chicagos universiteto moks- 
ninkas antropologas prof. Char
les E., Oxnard pripažino, kad 
trūkstamos grandies iš kokio 
gyvūno “išsivystė” žmogus, dar 
nėra rasta ir kad jokiu būdu 
protaujantis (dabartinis) žmo
gus nėra išsivystęs evoliucijos 
keliu iš mažasmegenių “austra- 
lopiktecinų” (žudikių beždžio
nių - “killer apes”). Taip pat 
ne iš labiau į save panašių bež
džionių— gorilų ir chimpanzee.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kongreso atstovas Edward
Derwinski pareiškė, kad jis vi
sai nesirengia remti Kaliforni
jos gubernatoriaus Ronald Re
agan kandidatūros prezidento 
pareigoms. Spaudos atstovams 
Derwinskis pareiškė, kad jis 
remsiąs prezidento Fordo kan
didatūrą. .

*♦ Republikonų partija turi 
daug kandidatų JAV preziden
to pareigoms. Pagal visuomeni
nę įtaką kandidatų eilė yra to
kia: Gerald Fordas, Ronald Re
agan, Barry Goldwater, Nelson 
Rockefeller, Howard Bjtfcer, 
Charles Percy, Elliot Richard
son, John Connally, Mark Hat
field ir James Buckley.

o- Antradienio rytą du sovie
tų kosmonautai sėkmingai pa
kilo į erdvę iš Baikonur aero
dromo ir už poros valandų įėjo 
į žemės orbitą.

o Sekretorius Kisingeris pri
žadėjo teikti Izraeliui didelę 
paramą, kai Izraelio vyriausybė 
susitars su Egiptu if pasirašys 
laikinąją sutartį taikai' Arti
muose Rytuose.

♦ Liepos 21 dieną laiškane
šiai pradės ’ streiką, jeigu pašto 
vadovybė nepasirašys naujos 
sutarties su laiškanešių unija

Tokio. Japonijos sveikatos 
ir gerovės ministererijos pra
nešimu, 1974 m. Japonijos gy
ventojų vidutinis amžius buvo 
vyrų 71.16 metai, o moterų — 
76.31 metai.

Baptistų kongresas
STOCKHOLMAS. — Pasau

linės Baptistų Sąjungos trylik
tas kongresas, kuriame dalyva
vo apie 9,000 delegatų iš dau
giau kaip 80 kraštų, truko visą 
savaitę ir baigėsi praeitą sek
madienį. Viena svarbiausių kon 
grėteo temų buvo religijų per
sekiojimas Sovietų Sąjungoje 
ir Sovietų sateliniuose kraš
tuose Rytų Europoje. Kongrese 
dalyvavo atstovai iš visų komu
nistų valdomųjų kraštų, .išski
riant Albaniją.

Baptistų sąjungos general, 
sekretorius Robert S. Denny iš 
JAV-bių pasakė, kad padarytas 
oficialus žygis į Sovietų valdžią 
su prašymu palengvinti įsta
tymus, kurie varžo tikėjimo 
laisvę. 4

Sovietų Sąjungos “pogrindi
nės baptistų bažnyčios” atsto
vas kun. David Classen, pats 
ddšimtį metų išbuvęs Sovietų 
kalėjimuose, pranešime apie 
persekiojimus Sovietuose, pa
sakė: Apie 700 namų Rusijoje 
sunaikinta arba atimta iš žmo
nių, kuriuose buvo laikytos pa
maldos arba daryti religiniai 
susirinkimai. Kun. Klassen da
bar gyvena Vakarų Vokietijoj.

Rusijos oficiali baptistų baž
nyčia turi 500,000 narių ir skai
toma skaitlingiausia Europoje 
Visame pasaulyje yra apie 34 
milijonai baptistų, iš jų apie 30 
milijonų yra Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse.

NELEIDO ŽURNALISTAMS VYKTI
Į BALKONUR KOSMODROMĄc

Uždraudimas matyti kylantį "Sojuza" niekais 
pavertė visas kalbas apie detentę

MASKVA, Rusija. — Sovietų propagandos agentūros ir svar
besnieji Maskvos laikraščiai labai plačiai kalbėjo apie artėjantį 
“Sojuzo” ir “Apollo” susitikimą erdvėje. Bet atėjo laikas žmo
nėms pamatyti, kaip sovietų erdvėlaivis “Sojuz” kyla į padanges, 
tai sovietų valdžia uždraudė užienio žurnalistams savo akimis 
stebėti į padanges kylantį sovietų statybos erdvėlaivį.

JAV atidarė vartus visiems 
žmonėms savo akimis stebėti, 
kaip iškyla “Apollo”. Amerikie
čiai leido kiekvienam Floridoje, 
Washingtone, New Yorke ir ki- 
ftoje vietoje dirbančiam užsie
nio žurnalistui savo akimis ste
bėti ir savo prietaisais fotogra
fuoti kylantį Amerikos erdvė
laivį. Užsieniečiai turėjo iš an
ksto gauti leidimus, kad galėtų 
užimti artimesnes vietas, bet 
nei vienam nebuvo leidimas at
sakytas; Tuo tarpu sovietų Ru
sijos valdovai atmetė 350 
Maskvoje dirbančių užsienio 
žurnalistų prašymus.

Kiekvienam norisi patirti, 
kodėl Sovietų; Sąjunga, šitaip 
pasielgė? Sovietų valdžia viską, 
daro paslapčiomis. Daugelį da
lykų ji slepia nuo pačių Sovietų 
Sąjungos gyventojų, o dar dau
giau kasdieninio gyvenimo da
lykų ji slepia nuo užsieniečių. 
Manoma, kad Balkanuro kos
modromo menkumas ir pačių 
erdvėlaivių silpnumas verčia 
sovietų valdžią tuos dalykus 
slėpti. Amerikiečiai paruošė tris 
astronautus ir vieną raketą. 
Amerikiečiai tikri, kad ta rake
ta pakils ir erdvėje suras sovie
tų “Sojuzą”. Tuo tarpu sovietų 
erdvių tyrinėtojai nepasitiki 
“Sojuzu”. Jie paruošė pakili
mui ne vieną “Sojuzą”, bet tris 
panašius erdvėlaivius. Paruošę 
ir apmokė 6 kosmonautus. Jei
gu “So j uzas” nepakiltų arba 
atsitiktų kokia nelaimė, tai so
vietų valdžia tuojau įsakytų 
paleisti kitą erdvėlaivį. Kad už
sieniečiai nebūtų tokios nelai
mės liudininkais, tai sovietų 
valdžia neleido užsienio žurna
listams vykti į Balkanurą.

Sovietų užsienio ministeri
jos atstovai pareiškė, kad žur
nalistai galės matyti “Sojuzo” 
pakilimą sovietinėje televizijo
je. Bet žurnalistai žino, kad 
m'ažiausioji nelaimė Balkanure 
bus išbraukta iš televizijos. So
vietų cenzoriai yra šios apgau
lės dideli meistrai. Jie paleis 
kurio nors pareigūno kalbą, 
kad tiktai nematytų krintančio 
erdvėlaivio.

Kada buvo pradėti pasitari
mai dviem erdvėlaiviam susitik 
ti erdvėje, tai JAV vadovybė 
reikalavo viską daryti viešai, 
kad žmonės galėtų viską maty
ti. Sovietų valdžia sutiko su 
pirminėmis sąlygomis. Bet kai 
atėjo laikas leisti žurnalistams 
nuvykti į Balkanurą, esantį 1,- 
300 mylių atstumoje nuo Mas
kvos, tai sovietų valdžia sulau
žė susitarimą.

džia slepia erdvėlaivio iškyli- 
mą. Sovietų valdžios, atstovai 
sulaužė daugelį susitarimų. Bal
kanure netęsėtas dar vienas 
sovietinis pažadas.

Kur daugiau žmonių 
apserga vėžio liga
WASHINGTONAS. — Na

tional. Vėžio Institutas pats nu
stebo suradęs, kad palyginti 
aukštos vėžio ligomis mirusių 
ratos rastos tariamai sveikiau- 
sio oro zonose — farmų ir pa
jūrių zonose, išilgai Gulfo (Me
ksikos Įlankos) nuo Texas iki 
Floridos.

Įtartinai aukštos storosios 
žarnos (colon) apsirgimų vėžiu 
kaip vyrų taip ir moterų tarpe 
ratos pastebėtos kai kuriose 
Nebraskos apskrityse. Tuo tar
pu ištirti vėžiu ąpsirgimai bal
tųjų tarpe. Sekantis tyrimas 
bus negrų tarpė.

Plaučių vėžiu sergančių vie
tovių žemėlapis rodo, kad vėžio 
ligomis serga ir miršta ne būti
nai gyvenantieji ankštose did
miesčių sąlygose, kur žmonės 
daugiau rūko cigaretes ir dau
giau užterštas oras,. Aukščiau
sios vėžio ratos rastos Meksi
kos Įlankos pakraščiu, ypač 
Louisianoje, kur 38 parapijose 
(viso Louisianoje yra 64 para
pijos - apskričiai) vyrų tarpe 
aukštesnės negu kur kitur J. 
A. V-sA

Vidurių (pilvo) aukštos ra
tos rastos abiejose Dakotose. 
Minnesotoje, Wisconsine ir 
Aukštutiniame Michigane. Tai 
aiškinama gyventojų kilmės 
priežastimi, kadangi ten dau
guma gyventojų yra kitę iš Au
strijos, Sovietų Sąjungos ir 
Skandinavijos, kur vidurių vė
žiu sergančių esą daugiau kaip 
JAV-se.

Storosios (colon) ir išeina
mosios žarnos (rectum) vėžio 
daugiau rasta New Jersey, New 
Yorke, Connecticute, Rhode Is
lande ir Massachusetts ir mies
tuose prie Didžiųjų Ežerų — 
Buffalo, Clevelande, Detroite, 
Chicagoje ir Milwaukee.

žymiai daugiau vėžiu sirgi
mų ir mirimų esą kur žmonės 
turi dirbti prie vario, švino ir 
cinko rūdos tirpymo ir refina- 
vimo.

Brežnevas, nerodydamas “So
juzo” kylimo, mano, kad galės 
nuslėpti sovietų pajėgumo erd
vėje. Gen. Stafford, matęs “So
juzą”, žino, kodėl sovietų val-

OLOUDTOLOUDT^^

Saulėta, šilta
Saulė teka 5:19, leidžiasi 8:25.



f il. IRENA ŽUKAUSKIENĖ,

Kaklaryšis

KA PRIMENAVIOLETINĖSPALVA?
Lietuvos granitą

NUOSTABUS VISUOTINIS REIŠKINYS

daug darbų

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Ilga mečio BĄLFO pirmininko, 
prelato J.JB. KONČIAUS knyga

PIONIERIJOS DARBAI 
STOVYKLOJE

Gintaro Pledo nuotr

Skautu vyčiu rūpesčiai

1739 So. Halsted Street, Chicago, dllinois -GOSOS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

Arūnas Bitėnas,
New Jersey, 

Šarūno draugovė
Vytautas N a m i kas.

Vyresnysis skautininką

nepriklausomos Lietuvos 
laikais, užsieny gimę lietu
vių vaikai daugelis nemokė
jo lietuviškai, bet jautėsi 
esą lietuviai, dalyvavo orga
nizacijose. priklausė lietu
vių chorams, dainavo lietu

viškai.

PIRMĄJĄ STOVYKLAVIMO DIENĄ SUTVARKIUSIOS PALAPINES 

(taip pat ir jsavo seses — paukštynes), jauniausios vadovės laukia inspekcijos.
Algirdo Grigaičio nuotr.

ne visi moka lietuviškai, ir repe
ticijos atliekamos anglų kalba

skautas vytis privalo mokė
ti kalbėti, skaityti ir rašyti 

lietuviškai.

dabartinė Chicagos Aušros Varty tunto skaučių 
tuntininkė.

Smarkiai nykstanti lietuvių kalba vaikų tarpe gauna dides
nį atgarsį, kai girdi jaunuosius vadovus kalbantis lietuviškai 
Sis, labai pagirtinas, reiškinys, buvo pastebėtas stovyklose.

Vyrišku kietumu (net kaip 
plieno) stengiamės pakilti 

aukščiau

Kiek aš pažįstu šiame,krašte gimusių lietuvių jaunuolių, esu 
pastebėjęs kad vieni iš jų lietuvių kalbą moka gerai, kiti viduti
niškai, o kiti visai silpnai. Nemaža yra ir tokių, kurie jau visai 
nebemoka lietuvių kalbos.

r.nebūtų pa
vėlavusių ir “ nežinomųjų”, ku
rie norėtų registruotis prie sto
vyklos vartų. Registraciją rei
kia sutvarkyti savose vietovėse. 
Iki pasimatymo Romuvoje!

C. S.
♦ Keliaujančios po Europą lie

tuvaitės savo sumanymą įvykdė. 
Praėjusiame “Mūsų Skautijos” 
numeryje buvo rašyta, kad 
keturios Chicagos skautės apie 
porą mėnesių šią vasarą keliau
ja po Europą; Savuosius atski
rus kelius (joms težinoma su
tartimi) bandė sukryžiuoti, ir 
šis sumanymas pavyko.

Leipos 4-tąją visos susitiko 
Austrijoje, Salzburgo mieste. 
Bet neilgam — tik tai - dienai, 
kaip buvo jų planuota. Po ma
lonių pasimatymo akimirkų, 
visos persiskyrė, kol rudeniop 
vėl bus drauge Chicago j e.

Dabar taip pat yra sporto klu 
bų ar tautinių šokių grupių, kui

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti, viršeliai 114.00, minkšti > Š$00.

įdomi -knyga kiekvienam lietuviui, ypąč tremtiniui. -Geriau
sia-dovana globėjui,-siuntusiam-siuntinius į Vokietiją-ir-ki
tas -tremties -vietas. Knygą .pasiųsime adresatui, jei -prisiu

site čekį arba -Money Orderį tokiu adresu:

’ .L" 1 *. simbolio 
mažiau ir mažiau matosi Visuo
menėje. Atseit, simboliui ateina 
ir praeina su karta, generacija, 
organizacijom, idėjom įr pan.

Skautai vyčiai taip pat turi 
savo išorinius ženklus — sim
bolius, kurie juos išskiria iš ap
linkos, masės, organizacijos.

Tarnavimas

Trumpai aptarūs? tarhavimą 
galima išreikšti vienu sakiniu: 
palik pasaulį tobulesnį, negu 
vakar radai. Ar tarnavimas yra 
s. v. simbolis ar gyvenimo bū
das?

iš išorinių s. v. ženklų 
uniformos dalis yra s. 

mes žinome, 
Ar ši lazda 

reikšme,

Negalima sakyti, kad jie visi 
yra blogi lietuviai. Ne vien nuo 
kalbos mokėjimo ar nemokėji
mo blogumas priklauso.

Kokios yra priežastys? Jų yra 
daug. Aš čia paminėsiu tik pa
čias svarbiausias. Labai daug 
reiškia aplinkuma, draugai, kai
mynai, vietovė, kiek lietuviu 
gyvena vienoje vietoje ir koks 
tos lietuvių grupės nusistaty
mas. jos tautinė ir kultūrinė 
veikla. Ypatingai svarbios yra 
tėvų pastangos, lietuviškoji mo
kykla ir metai, kiek ji buvo 
lankyta.

Man teko girdėti, kad

DARBAI
Sveikinimo laiškas iš Ąžuo 

lo ir Gintaro vadovų-ių mokyk

Srme people learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
a lot. And maybe pert goes in the 
savings account for this year’s vaca
tion or anether immediate goaL

A good chunk ®f that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency cemes up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdrk. 
Am amount you specify will be set 
aside from your payeheA; and used 
to buy Bonds.

Mown E Beads wry 5M % teterMt 
xr of 5 y IQ mordtes

Lpr.<. When
■tyotrl * ’ . ___
er local iweame trrea, and iataad. tex wy

Juk negali atstumti jaunuolį 
dėl kalbos, kai jis mums yra 
taip reikalingas.

Daug lietuviško jaunimo pa
sitraukia iš skautišku eilių tada.v c

kai sulaukia skauto vyčio am
žiaus. Tai Įvyksta -todėl, kad 
skauto vyčio ir tautinės dalies 
programą jiems jau yra per
sunkti suprasti. O jie buvo geri 
skautai ir tikrai norėjo būti 
skautais vyčiais.

Bet skautas vytis — tai ne 
choristas, sportininkas ar šokė
jas. Vertimais nepasinaudosi. 
Be lietuviu kalbos, skautas vy
tis negalės savęs paruošti, kad 
tinkamai atliktų savo pareigas, 
nors jis ir būtų tvirto būdo, do
ras, blaivus, savarankiškas ir 
stengtųsi įgyvendinti skauto vy
čio šūkį — tarnauti Dievui, Tė
vynei ir artimui.

Todėl

Kaip visos skautų šakos, taip 
ir skautai vyčiai nešioja kakla
ryšį. Lietuviai s. v. pasirinko 
violetinę spalvą. Kyla klausi
mas kodėl? Ar tai buvo pripuo
lamas, ar čia slypi kokia nors 
simbolinė reikšmė. Aišku, vie
ni aiškins vienaip, kiti kitaip. 
Daugelis s. v. vis dėlto ieškos 
simbolinės reikšmės. Violetinė 
spalva mums primena Lietuvos 
laukų kiečiausią akmenį — gra
nitą. Tai turėtų simbolizuoti 
s. v. subrendimą, tvirtumą savo 
įsitikinimuose ir nepalaužiamą 
dvasią.

, Tašyti ir skaityti. Rašo vienas iš jaunųjų 
Arūnas Bitėnas iš New Jersey valstijos

suitą “Mūsų Skautijai”) nuo 
Atlanto pakraščių. Ten prieš 
porą dienų pasibaigė. Ąžuolo 
(berniukų) ir Gintaro (mergai
čių) vadovų mokyklų stovykla, 
vykusi liepos 5—13. Mokyk
loms (bei atskiroms stovyk- 

j loms) vadovavo v. s. Česlovas 
! Kiliulis ir s. Laima Kiliulienė. 
■ Mokyklų stovyklos vyko ame- 
! rikiečių stovyklavietėje Camp 
i Massasoit, Plymouth, Mass.

Laiškas užima visą didelį pu
slapį, tik tekstas labai trumpas: 
“Skautiški sveikinimai iš 1975 
m. Ąžuolo ir Gintaro vadovų 
mokyklų stovyklos” (—adresas 
ir data). Toliau eina visų sto
vyklautojų (vadovybės ir “stu- 
dentų-čių”) parašai, kurių su
skaičiavome 63. Skaičius im- 

iponuoja ir džiugina: vėl pąruoš- 
į tas didžiulis jaunųjų vadovų 
i būrys.

Tuo 'sveikinimu ir džiaugs-

Skauty-čiy vienetai didėja jaunąja vadovy dėka
Didėjant tuntams, auga jaunoji karta. Tuntai dabar gali 

didžiuotis ir džiaugtis jaunaisiais vadovais, savuose vienetuose 
užaugusiais nuo vilkiuko ar paukštytės žingsnio. Iš dabartinių 
draugininkų, daug yra studentų amfiaus. pradėjusių skautauti 
tunte.

Simbolis arba prasmuo — iš
raiškiais žymuo, turįs sutartą, o 
kartais nenustatytą, bet Įžvel
giamą reikšmę. (L. E. 27 t. 453 
psl.). - ...,•

Visi žinome, kad istorijos bė
gyje žmonės mėgo simbolius. 
Atminkime kilmingųjų herbus, 
karalių karūnas,, vyskupų laz
das. Tai vis simboliai, turto 
garbės, valdžios ir t. t. Kiekvie
nas simbolis yra pnogaus su
kurtas, jo fantazijos, vaizduo
tės, romantikos kūrinys, kur 
vienu ženklu jis išreiškia visa 
kas jame gražiausio, kilnaus 
ir t. t.

šių laikų jaunimas, ar gal po
ra metų atgal, piešė, nešiojo, 
idealizavo taikos simbolius.

Tada j is galėtų pats save to
bulinti. pamilti lietuvių tautą, 
jos kalbą, žmones, gamtą ir is
toriją. Jis sužinotų tautos lai
mėjimus. nelaimes, vargus, kraš
to kovas su Lietuvos priešais ir 
t. t. Visa lai jis galės surasti tik 
lietuviškose knygose, laikraš
čiuose, žurnaluose, kalendo
riuose ir pan.

Kitame krašte gyvenančiam 
ir Lietuvos nemačiusiam tai 
Įvykdyti nėra lengva, bet mes 
turime stengtis, kiek tik galime. 
Kuo daugiau apie Lietuvą žino
sime, tuo naudingesni būsime 
savai tautai ir geriau jai tarnau
sime.

v if lost, Rtologv ąr
otMtel 

bank. Tutią—t ta to atete

Viena 
ir kartu 
v. lazda, kuri, kaip 
visi, yra dvišakė, 
turi kokią simbolinę 
ar tik šiaip sau patogi pasirem
ti?., Baden - jPowell šią lazdą 
paėmė iš Škotijos aviganių ir sa
vo raštuose gana smulkiai apra
šo, kaip šią lazdą pasigaminti, 
duoda smulkias dimensijas, at
seit eina iki smulkmenų, bet 
jokios užuominos apie jos sim
bolinę reikšmę. Atrodo, kad 
mūsų's. v. turi lakesnę vaizduo
tę ir jai prijungė simbolinę 
reikšmę. Pagal mūšų' senųjų 
vyčių aiškinimą, dvišaka lazda 
vaizduoja gyvenimo problemų 
kryžkeles, kuriose š. vytis pa
sirenka tikrąjį teisingąjį kelią, 
ant kurio jis ir atsiremia.

Ar šių dienų jaunimas su
pranta, noriai priima simbolius, 
kurie reiškia truputį daugiau, 
kur reikalaujama pasiaukoji
mo, tvirtumo savo įsitikinimuo
se, nepalaužiamos dvasios, spren 
dimo, kuris kelias yra teisingas, 
ant kurio būtų galima atsirem
ti? Sakyčiau taip. Atrodo, kad 
jaunimas ieško šių simbolių ir 
patys juos kuria, nes jauni 
žmonės, kur jie bebūtų, kur be
gyventų, ieško mistikos - roman
tikos sudulkėjusiame, -sumateri- 
jalėjusiame pasaulyje, kur be 
dolerio, be kieto kiekvienos die
nos darbo, mes. skautai, vyčiai, 
įstengiame pakilti kiek aukš
čiau, persikelti Į kitą aplinką, į 
kitą pasaulį, kurį mes statome 
ir idealizuojame.

v. s. J. Paronis

ris t, s tc
xs&gstsag c z -Stsc ssrsCcn '£ sxrzzzZez

žvelgiant atgal — norisi pasveikinti tuos, kurie pirmuosius 
žingsnius pradėjo.

tuos, kurie ir mažiau padėjėjų turėdami 
atliko.

tuos, kurie tuntuose jau daug metų dirba, ir tuos, kurie su 
naujomis idėjomis dabar prisideda.

Sveikinu mūsų januosius seses — brolius ir linkiu, kad iš
augtų vadovėmis — vadovais ir drąsiai vestų LSS lietuviškuoju 
keliu.

SKAUTO VYČIO ŽENKLELIS
(bent dešimt kartu padidintas). JĮ 
gauna vyresnieji jaunuoliai, davę 

skauto vyčio įžodį.

m u dalijamės su visais skaity
tojais.

•o šį savaitgalį prasideda XIII- 
toji Kanados Romuvos stovykla. 
Tryliktoji ' Romuvos stovykla 
jau čia. pa t. Jos vadovybė sten
giasi, jkad ir šiais metais tas 
dviejų savaičių stovyklavimas 
praeitų tvarkingai, skautiškai ir 
būtų naudingas visiems stovy
klautojams. Tėvus ir stovy
klautojus iš anksto kviečia tal
kinti vadovybei, kad stovykla 
gerai pasisektų. Stovyklautojai 
suvažiuoja liepos 19, šeštadienį, 
priešpiet, ir kuriasi jiems nuro
dytose vietose.

Ar lai yra išrąįgkįnii.§. v. ty- 
muo. kuris jį išskiria iš kilų, iš 
supančios aplinkos? ’Žinome, 
kad skautas vytis pasiruošęs 
tarnauti žmonijai, tautai, visuo
menei, organizacijai, pavie
niui asmeniui, savo artimui, 
kitam skautui.4 į į
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Lietuvos karo aviacijos karininko uniformoje
ST. DARIUS

\ - 1 ' E. JASICNAS

EDVARDO PETKAUS PRISIMINIMAI 
APIE DARIŲ IR GIRĖNĄ

mą. kur jis tą lėktuvą laikė.
__ Į Skraidymo entuziastus į aero

dromą mes veždavpme auto
mobiliais, po penkis iš karto. 
Darius su keleiviais atskrisda
vo virš Bergman’s jGrove, ir 
praskrisdavo pro medžių vir
šūnes. Tuoj pat atsirasdavo ir

Edvardas Petkus, Dariui ir Girėnui rengiantis skristi per 
Atlantą, buvo tik 17 metų jaunuolis. Abu lakūnus jis asme
niškai pažinojo, ir kur tik galėdamas, stengėsi jiems visokerio
pai padėti, šie jo prisiminimai buvo Įrekorduoti magnetinėn 
juostelėn 1968 m. birželio 16 dieną. E. J.

SUSIPAŽĮSTU SU DARIUM šė atvykti į Midway aerodro-
Būsiniąjį Lituanica lėktuvą 

Darius buvo pirkęs vartotą 
iš Chicago Daily News dienraš 
čio. Tai buvo tas pats lėktu
vas, su kuriuo vasaros metu jis 
išvežiodavo laikraštį po šiauri
nio Wisconsin© ir Mičigano 
valstijų kurortines vietoves.
Lėktuvas buvo šešiavietis (5;daugiau norinčių paskraidyti,

KOTRINA STULPINIENĖ,
Stepo Dariaus sesuo, vakar papasakojo apie 

brolio pasiruošimus skridimui per Atlantą.

keleiviai ir pilotas) Bellanca 
“Pacemaker”, CH - 300 mode
lio. -ŠiuoTėktuvu Darius su Gi
rėnu vėliau skraidė po visas 
lietuvių gyvenamąsias apylin
kes Amerikoje. Taip vežioda
mi keleivius, jie telkė lėšas 
būsimo transatlantinio skridi
mo finansavimui.

Taip sykį Darius atvažiavo į 
Bergman’s Grove (N. Riversi
de, prie Des Plaines avenue; 
dabar to piknikų daržo jau ne
bėra (lietuvių pikniką ir pik- 
nikaufojlamš pasiūlė paskrai
dyti lėktuvu, kuriuo jiedu su 
Girėnu skrisią į Lietuvą. ‘No
rinčiuosius paskraidyti jis pra-

|| -

Klaipėdą vaduojant 1923 m. Iš kairės į dešinę: St. Darius (kuopos vadas), Antanas Ivas• Ivaškevičius 
("dėdė iŠ Amerikos"), Juozas Pronskus (tuometinis laikraštininkas, dabartinis "Naujienų" redaktorius).

d®
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egaempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasinnčiant čekį ar Money or

der} tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

josios

ir taip tą dieną mes darbavo
mės iki sutemos.

Tokia buvo mano pirmoji 
pažintis su kpt. Darium. Man 
atsidėkodamas, jis man sutei
kė pirmąjį “oro krikštą” — pa
skraidino lėktuvu. Vėliau, at
silygindamas ir pareikšda
mas dėkingumą už įvairius pa
tarnavimus, jis mane paskrai
dino dar 3 ar 4 kartus.

LĖŠŲ TELKIMAS
AVIACIJOS ŠVENTĖS 

Darius organizuodavo ir 
“air shows’’ —- aviacijos šven
tes. Pirmoji tokia šventė buvo'pirko. Aš tada buvau 
surengta prie 79 gatvės ir Har- metų jaunuolis.

lem avenue esančiame aero
drome. Tose šventėse dalyvau
davo ir kiti lietuviškų koloni
jų lakūnai, kaip tai Joe Kri
vickas, Pivariunas, Antanas Kie- 
la. Būdavo labai idomu stebė
ti, kai palys lietuviai šokdavo 
iš Dariaus vairuojamo lėktuvo 
parašiutais. Remdami skridi
mo į Lietuvą idėją, į aviacijos 
šventes suvažiuodavo labai 
daug lietuvių.

Kpt. Darius būdavo labai 
malonus su visais lietuviais. 
Niekada nemačiau jo nusimi
nusio. Ir jis turėdavo daug rū
pesčių, bet to niekada neparo
dydavo .

Dariui ir Girėnui rengiantis 
skridimui per Atlantą Lietuvon, 
Amerikoje tada buvo ūkinės 
krizės laikai, darbų beveik ne
buvo. Nors žmonės pinigų ne
turėjo, bet kiek išgalėdami, šį 
jų užsimojimą rėmė. Kaipo 
lakūnas, Darius buvo labai 
geras, bet aš jį daugiau paži
nojau, kaipo žmogų.

LITUANICOS MODELIAI

Kai buvau pagaminęs pa
tį pirmąjį Lituanicos modelį, 
aš tą modelį nuvežiau parody
ti Dariui, kuris tada gyveno 
pas savo motiną, Halsted gat
vėje,- prie 33 gatvės. (Jų šeima 
ten laikė restoraną). Dariaus 
sesuo Kotryna labai susidomė
jo, ir tą modelį iš manęs nu

gai 17

Pagaminau ir antrą Lituani
cos modelį. Apie tai sužinojęs, 
mūsų namuose apsilankė pats 
Darius su Girėnu.

Tada jiedu rengėsi ilgesniam 
laikui skristi į lietuvių koloni
jas New Yorko apylinkėje.

Mano pastatyti Lituanicos 
modeliai būdavo per aviacijos 
šventes paleidžiami loterijos 
būdu. Gautos pajamos eidavo 
į skridimo fondą. Vienas iš to
kį modelį laimėjusių buvo An
tanas Vaivada, kuris tada 
dirbo Naujienų dienraščioi re
dakcijoje. Jis tą modelį paka
binęs redakcijos kambaryje, 
prie lubų. Tą dieną, kai Darius 
ir Girėnas iš New Yorko paki
lo skridimui į Lietuvą, mode
lis nuo palubės nukrito ir su
dužo. Tai buvo lyg koks blo
gas ženklas.

Dar kitą Lituanicos modelį, 
loterijos būdu išleistą Dariaus 
— Girėno paminklo statymo 
lėšoms telkti , laimėjo dr. Al. 
M. Račkus. Kai jis su savo pa
rodos eksponatais važiavo į 
Lietuvą, "tą modelį nuvežė ir 
padovanojo Karo Muziejui, 
Kaune.

LITUANICOS PARUOŠIMAS 
ŽYGIUI

Galutinai ruošiantis skridi
mui, busimasis Lituanica lėk
tuvas buvo įžymaus lakūno ir 
lėktuvų konstruktoriaus — inž. 
E M. Laird perdirbtas, pritai
kytas transatlantiniam skridi
mui. Geresnio lėktuvų perdir
bimo specialisto negalėjai nei 
svajoti gauti. Lėktuvas buvo 
perdirbtas gerai, ir tikrai būtų 
pasiekęs žygio tikslą — Kauną.

Dariui su Girėnu skraidant 
po lietuvių kolonijas, visų žy
mesnių skridimo rėmėjų pa
vardės buvo įrašomos ant lėk
tuvo apdangalo drobės. Taip 
buvo įrašytos aukotojų pavar
dės iš Čikagos, Kenošos, Skran- 
tono, Vilksburio, Filadelfijos, 
Pitsburgo, New Braiton, Bos
tono, Brooklyno, Clevelando, 
Detroito, Baltimorės ir kitų lie
tuvių apgyventų vietovių.

Kai inž. Laird dirbtuvėse, 
netoli Midway aerodromo, 
lėktuvas buvo perstatomas, 
senas lėktuvo apdangalas bu
vo nuimtas. Ant drobės gaba
lų surašytus aukotojų sąrašus 
aš iškirpau ir laikiau pas save 
namuose. Kai dr. Račkus va
žiavo į Lietuvą, tuos drobės 
gabalus aš įdaviau, kad ati
duotų Karo Muziejui, ir kad 
muziejaus lankytojai matytų, 
kas skridimui aukojo.

Dirbtuvėse perdirbta Litua
nica turėjo ilgesnius sparnus, 
naujus uodegos vairus, aero
dinaminius gaubtuvus ant va
riklio ir ratų, didelius benzino 
bakus. Užpakaliniai šoniniai 
langai buvo panaikinti. Taip 
pardihtas lėktuvs buvo pirmą 
sykį išvežtas ant Midway aero
dromo rampos, išbandymui. 
Įvairias bandymo scenas nu
fotografavau, ir negatyvus dar 
tebeturiu. Pamenu, kad už- 
startavus variklį, išsiveržė la
bai daug dūmų. Inžinieriams

Lietuviu visuomenės dėmesiui
Vaka- 

nuo- 
visuo- 
Čika- 

Reg. JAV LB Vidurio 
ru Apygardos Vadovybė 
Širdžiai kviečia lietuvių

> menę gausiai dalyvauti
.gos Pavergtųjų tautų demons
tracinėje eisenoje, kuri įvyks 
1975 m. liepos 19 d., 12 vai. 
punktualiai. Lietuviai prašo

ir mechanikams variklį atre
montavus, vėlai po pietų lėk
tuvas pakilo išbandymui.

Darius labai rūpinosi, kad 
dėl prikrauto lėktuvo labai di
delio svorio, gali perkaisti 
ratai. Buvo planuojama į ratų 
vidų įdėti specialias vandeniu 
primirkytas kempines. Bet, 
kiek žinau, dėl ratų lakūnai 
daug vargo neturėjo.

Su perdirbta Lituanica Da- 
keleivių nebevežiojo, nes rius

Kpt. ST. DARIUS
Lietuvos karo aviacijoje.

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

I
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-

I gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

I Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTĮ ^NAUJIENAS”
1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS. 

Įsteigta 1523 metalsu Td. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytL

Ktvara

FSLIC
Car>
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi
gyti- • .; yi! |

• * t i*

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki 

73/4%

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša 
m

mi rinktis Čikagos miesto cent
re Wacker Dr. ir Dearborn 
gatvės susikirtime, prie mums 
skirto eilės Nr. 7.

Kas norės galės pasinaudoti 
specialiu autobusu, kuris išeis 
10:30 vai. nuo Marquette Par
ko lietuvių parapijos bažnyčios 

tam nebebuvo nei galimybių, 
nei laiko. Teko rūpintis svar
besniais dalykais. Su perdir
bta Lituanica man skristi ne
teko, nors esu tikras, jei bū
čiau prašęs, Darius būtų ma
ne paskraidinęs.

Lėktuvo vardo parinkimui 
buvo paskelbtas konkursas, ir 
priimtas vardas Lituanica, pa
siūlytas p. A. Vaivados iš Nau
jienų redakcijos.

(Bus daugiau)

(69 ir Vv’aJilensw gaivių kam
pas). Kas turi, prašomas atsi
nešti tautines vėliavėles, o mo
terys ir mergaitės pasipuošti 
tautiniais drabužiais. Jei kas 
vėliavėlių neturi, bet norėtų 
turėti, galės už $1.00 įsigyti prie 
autobuso, ar miesto centre,, su
sirinkimo vietoje.

ši eisena yra mūsų visos tau
tos protestas prieš neteisėtų 
Lietuvos okupaciją, prieš ko
munistinės Rusijos mūsų tė
vynėje vykdomą genocidą. Lie
tuvos partizanai, atsisakę savo 
gyvenimo džiaugsmo, pasi
traukė j miškus tęsti vargingą 
kovą už Lietuvos laisvę. Ro
mas Kalanta paaukojo savo 
gražiausią jaunystę už ją. Iš 
mūsų, gyvenančių laisvėje, 
prašoma tik poros valandų, tam 
pačiam tikslui. Argi šiandien, 
kada pavergti mūsų broliai 
šaukiasi pagalbos, mes nei tų 
poros valandų nesiryšime dėl 
jų surasti, nuo savo gero gy
venimo malonumų atitraukti? !

Lietiniai, o ypač jaunime, 
savo gausiu dalyvavimu šitoje 
reikšmingoje už pavergtuosius 
protesto eisenoje, įrūdykime, 
ne tuščiais žodžiais, bet savo 
aktyvumu, kad mes laisvės 
esame verti, nes už ją kovoja
me. ..

Birutė Kemežaitė

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau
to jus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).
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Pusė visame laisvajame pa
saulyje knygų ir laikraščių 
pausdinimui vartojamo popie-, 
pieriaus pagaminta iš Kanados 
popieriaus gamybai paruoštos 
žaliavos.

Liepos mėn. 17 d. tragedija 
(prieš 42 metu), kai Darius ir 
Girėnas laimingai perskridę 
Atlantą, pakeliui j Lietuvą, tra
giškai žuvo Vokietijoje, vos po
ros šimtų mylių atstume nuo 
tikslo

tinkamų kultūrinių au

Darius su Girėnu ir aviacijos pažanga

HEART 
FUND

yra labai aktyvi, ji eilę 
dalyvavo vietos orkestre, 
davė koncertus netik sa- 
bet ir kituose apylinkės

Lietuvos Žemės Ūkio Tyrimo Įstaiga pradėjo veik
ti 1927 metui pradžioje. Jos valdytoju buvo išrinktas 
dr. Jurgis Krikščiūnas, žemės Ckio Rūmų atstovu bu
vo e. o. prof. Juozas Tonkūnas ir žemės Ūkio Akademi-

apie tai galėtų kalbėti aviacijos 
specialistai, kurių mūsų visuo
menėje yra netik išlikusių iš 
Lietuvos laikų, bet jau priau
gusių ir jaunesnės kartos. Man 
betgi kaip eiliniam stebėtojui, 
prisimena tokia, dabar jau įdo
mi pastaba, amerikiečio lėktu
vų kontstruktoriaus E. M. La
ird straipsnyje “Popular Me
chanics” žurnale, kurį jis tada 
(1933 m.) parašė ryšium su 
Dariaus ir Girėno tragedija.

Tarpe kita ko tame straips
nyje jis taip sako: “Už 3 — 5 
metų, tikiu, bus galima iš Chi- 
cagos ar New Yorko šeštadienį 
pasiųsti laišką, kuris pirmadie
nį bus gautas Londone ar Pary
žiuje.” Didelė Amerikos orinio

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

aktyviai dalyvauja vietos 'pen
sininkų “judėjime”, dažnai 
lankosi Los Angeles lietuvių 
parengimuose. Ypačiai Glovec- 
kienė 
metų 
kuris 
varne, 
miestuose.

Sun City, Calif., yra nedide
lis, virš 5000 gyventojų, labai 
švarus, ramus, sauso bei šilto 
klimato miestas, kuriame nėra 
mokyklų, tuo pačiu ir jokio 
trukšmo, nes čia beveik išimti
nai gyvena pensininkai. Norite 
ten pirkti namą? 
nemažiau kaip 50 
žiaus. Miesto švara 
linka

vyzdžių, o taip pat ir keletą kilogramų kelių geriausių 
veislių selekcinės sėklos. Tat žymiai palengvino pačią 
selekcijos darbo pradžią. Nuo Dotnuvos Selekcijos 
Stoties įsikūrimo pradžios jau po dviejų metų buvo iš
leisti pirmieji superelitinės sėklos kiekiai dauginimui.

Prof. D. Rudzinskis, dėl amžiaus, nuo stoties ve
dėjo pareigų 1932 m. atsisakė, liko tik stoties patarėju 
ir rugių skyriaus vedėju. Į jo vietą stoties vedėjo parei
goms paskirtas dipl. agr. Zigmas Mackevičius.

DSS pagrindinis tikslas
galu veislių (atmainų) Lietuvos sąlygomis įsiveisti

žvelgiant į geografines, klimato ir dirvožemio sudė
ties aplinkybes. Nurodytose bendrosios paskirties bu
vo daromi bandymai, pagal bendrųjų lauko dandymo 
stočių planą, su visomis augalų kultūromis.

Lengvose žemėse esančios stoties darbo planas bu
vo sudaromas iš lengvųjų žemių augalų.

Visose nurodytose ž. ū. tyrimų bendrojo pobūdžio 
stotyse, suskirsčius juos į stambesnes grupes, buvo 
daromi tokie bandymai: žemės nusausinimo ir melio
racijos, sėjomainos, žemės dirbimo, tręšimo sėjos (sėjos 
laiko, sėjos būdų ir t t), pasėlių priežiūros, veislių

Kauno, dabar jau isto
rija. Esu tikras, kad, kaip visa
da taip ir šiemet, daugelyje 
laisvojo pasaulio lietuviškų ko
lonijų tos tragedijos sukaktis 
bus vienu ar kitu būdu paminė
ta ir žuvę didvyriai pagerbti.

Skaitant ir stebint aviaciją, 
man vis prisimena anų laikų 
pastabos mūsų spaudoje, kai 
buvo sakoma, kad Dariaus ir 
Girėno žygis prisidėsiąs prie 
aviacijos pažangos. Ar ir iki ko
kio laipsnio tai yra įvykę —

susisiekimo bendrovė, esą, pla
nuojanti kelionei per Atlantą 
lėktuvus, kurie galėsią paimti 
po 50 keleivių.

Matykite, kokį esame išgyve
nę aviacijos pažangos laikotar
pį. Juk šiandien jau daugelis iš 
mūsų esame skridę lėktuvais, 
kurie talpina ne 50, bet 350 ke
leivių, o ir laiškų iš Londono, 
išsiųstų šeštadienį New Yorke 
gautų pirmadienį dabar jau 
esame gavę ne vieną.

Kaip sakiau, ne man spręsti 
kiek prie tokios aviacijos pa
žangos prisidėjo Dariaus ir Gi
rėno skridimas per Atlantą, bet 
gerai, kad jų vardai surišti 
bent su tokios pažangos spėlio
jimais. v

Sveikinimas Antanui 
Kalvaičiui

Generaliniu 
žinioje ir man 
kol Vokietijos- 

sutartimi tas

$30.00
$16.00

$3.00

$31.00
$18.00
$4.00

trims 
vienam mėnesiai

Ir kaip nuo Dariaus ir Girė
no žuvimo pasikeitė net pati is
torija: jų žuvimo vietoje nebė
ra dabar jau nei tų pavadinimų, 
nei valstybės — kurioje tos vie
los buvo. Jie žuvo Vokietijoje 
— dabar ten Lenkija. Nebeliko 
nei tos Lietuvos, kurion juodu 
skrido. Štai šiomis dienomis, vie
nos orinio susisiekimo b-vės įs
taigoje, kurioje planuojama 
tarptautinės kelionės, pastebė
jau naują pasaulio žemėlapį. Ir 
kągi? Lietuvos nėra net vardo, 
yg niekada tokia valstybė ne
būtų egzitavusi. Visi trys Bal
ty os kraštai bei Rytprūsiai ap
imti Sovietų Rusijos sienomis, 
;uos kraštus neatskiriant net 
ploniausiu brūkšneliu. Tai irgi 
istorinė “pažanga”, vykstanti 
prieš mūsų akis.

OK, jei esi 
metų am
ir rami ap- 
užtinkama, 

kad ir tokio didumo miestuose. 
Nežiūrint šilto, kiek karštoko, 
klimato , naktimis gerokai at
vėsta.

sunkesnis ir ilgiau trankąs. Tačiau viso krašto mastu 
yra naudingesnis . Be to, pastarasis kryžiavimo būdas, 
vartojant vietinius augalus, selekcininkams teikia dau
giau galimumų naujoms, su pageidajamomis savybė
mis augalų veislėmis įsiveisti.

Pradėjus kryžiuoti vietinius augalus, selekcijos 
darbai labai išsiplėtė 1938 m. jau buvo užsėta 25355 
įvairaus dydžio sklypeliai. Juose buvo tiriami įvairiau
si atrenkamieji augalai.

DSS, visuomeninį darbą dirbantiems agronomams, 
žemės ūkio mokykloms bei jauniesiems ūkininkams

Užsieniuose:
Metams ______
pusei metu ___
vienam mėnesiai

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ____________
pusei metu____________
trims mėnesiams______
vienam mėnesiui ______

cinės vyriausybės, bet tikrovė buvo kitokia. Kraštą val
do keli Portugalijos generolai, komunistų remiami ir pa
tariami, kurie negali pakęsti bet kokios krašto gyvento
jų laisvės.

Tuo tarpu Portugalijos socialistai iš tikrų šaltinių pa
tyrė, kad dabartinė vyriausybė rengiasi išvaikyti dabar
tinį steigiamąjį seimą. Portugalijos komunistų partijos 
vadai keliais atvejais pasisakė prieš steigiamąjį seimą. 
Partijos sekretorius pareiškė, kad pirma krašte turės 
būti įvesta proletariato diktatūra, o vėliau galės funkcijo- 
nuoti liaudies rinkti seimai. Liaudininkai demokratai, 
patyrę apie dabartinės vyriausybės planus išvaikyti stei
giamąjį seimą, yra pasiryžę ginti seimo teises ir reika
lauja leisti seimui eiti savo pareigas. Steigiamasis sei
mas buvo šauktas konstitucijai paruošti, bet dabartinė 
vyriausybė rengiasi išvaikyti vienintelę gyventojų rink
tą Įstaigą. Leninas išvaikė Rusijos steigiamąjį seimą, 
tai komunistuojantieji Portugalijos generolai rengiasi 
tą patį padaryti Portugalijoje.

taria vyriausybei leisti dabartiniam seimui galimai grei
čiau priimti naują krašto konstituciją. Steigiamajame 
seime yra keli advokatai, kurie galėtų prisidėti prie kon
stitucijos paruošimo darbų.

Mario Soares šiandien pačiame Lisabone sušaukė 
didelį protesto mitingą. Jis pareiškė, kad iki šio meto 
Portugalijos socialistai stengėsi tartis su Portugalijos 
karo vadais. Socialistų partijos pirmininkas Soares 
priėjo įsitikinimo, kad joki pasitarimai pačių svarbiau
sių klausimų neišspręs. Kada dabartinė vyriausybė atė
mė iš socialistų partijos dienraštį ir atidavė jį komunis
tams, tai Soares išėjo iš vyriausybės, atsistatydino iš vi
cepremjero, o dabar veda kovą dėl pagrindinių kiekvie
no piliečio teisių. Soares kvietė mitingan susirinkiusius 
socialistus mestis kovon prieš netvarką. Jis tvirtina, 
kad socialistų skelbiamom demokratijos idėjom pritaria 
didelė krašto gyventojų dauguma. Praeitų rinkimų me
tu už demokratinę santvarką pasisakė 64% visų krašto 
gyventojų. • • . . ' į

Prieš komunistinę Portugalijos vyriausybę kelia bal
są ir katalikai. Iki šio meto jie labai pasyviai žiūrėjo į 
karių daromas pakaitas, bet kai vyriausybė atėmė iš ka
talikų siunčiamą radijo stotį, tai jie pradėjo rodyti nepa
sitenkinimo. Jeigu pavyktų sudaryti socialistų ir kata
likų susitarimą demokratinei tvarkai Portugalijoje įves
ti,-tai vargu kitos politinės grupės pajėgtų rimtai pasi
priešinti. Kariai turi ginklus, gali juos pavartoti prieš 
beginklius gyventojus, bet ginklu krašto ūkio nesutvar
kysi ir teisinės santvarkos neįvesi.

. Socialistų partijos pirmininkas Soares kvietė demo
kratijos šalininkus ruošti visame krašte protesto mitin
gus ir reikalauti, kad kariai leistų gyventojų rinktam sei
mui valdyti kraštą. Portugalijos generolai ilgus metus 
rėmė Salazaro ir Cayetano diktatūrines vyriausybes, o 
šiandien jie nori primesti krašto gyventojams komunis
tinę diktatūrą. Portugalijos gyventojams jau įgriso vie
na diktatūra, jie nenori kitos pakęsti. Jis kvietė Portu
galiją įstatyti į demokratines vėžes, kad šimtmečius iš
naudotas kraštas galėtų stoti į modernių vakarų Euro
pos valstybių eiles. Soares priminė kariams, kad jie ne
turi teisės sauvaliauti. Jie privalo ginti kraštą nuo prie
šų, bet krašto viduje jie privalo leisti patiems žmonėms 
tvarkyti savo reikalus.

Subscription Rates:
Id Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
fix month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $750 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.
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Smetonos paskyrimu. J. Sruoga 
grįžo Kaunan į U. R. M.

Gen. Konsulas A. Kalvaitis, 
su kuriuo man teko dirbti nuo 
pat pradžios iki pat galo (Klai
pėdoje), neabejotinai turėjo 
netik didelio administracinio 
patyrimo, bet ir diplomatinių 
gabumų. Jo apsukrumo — dip
lomatijos dėka buvo išgelbėta 
mažiausiai 60 lietuvių, kurie 
buvo suimti naujųjų Klaipėdos 
“viešpačių” — gestapo ir pa
talpinti jų įstaigos (Palangos 
g-je) rūsyje įrengtame kalėji
me. Gen. konsulo A. Kalvaičio 
žygių pas patį gestapo viršinin
ką ir kitur dėka — tie suimtie
ji buvo be tardymo ar bylų už
vedimo susodinti į sunkveži
mius ir nedidelėmis grupėmis 
ištremti į Kretingą — be teisės 
grįžti į Klaipėdą ar kraštą, kur 
buvo likęs jų turtas, daugelio 
net šeimos.

Šiomis dienomis mūsų spau
doje, berods “Naujienose”, vie
no bažnytinio renginio aprašy
me, pastebėjau, kad ten buvo 
pasveikintas Antanas Kalvai
ty, jo 80-ties metų sukakties 
proga.

Tai tas pats A. Kalvaitis, ku
ris Dariaus ir Girėno transat
lantinio skridimo ruošos laiko
tarpiu buvo Lietuvos konsulu 
Čikagoje, vėliau grįžęs Lietu
von — dirbo Užsienių Reikalų 
Ministerijoje ir vokiečiams oku 
pavus Klaipėdą jis buvo ten pa
skirtas Lietuvos 
Konsulu, kurio 
teko dirbti iki 
Sovietų Rusijos
(ir visi kiti Vokietijoje) konsu
latas buvo uždarytas.

Vokiečiams Klaipėdą tik už
ėmus (1939 m. kovo mėn. 22 
d.), pradžioje ten Konsulo pa
reigas ėjo iki tol buvęs Lietu
vos konsulu Tilžėje Juozas 
Sruoga, bet greitai Klaipėdos 
konsulatas buvo pakeltas į Ge
neralinio Konsulato rangą ir 
Antanas Kalvaitis čia atvyko 
;au su Generalinio Konsulo ti
tulu, valstybės prezidento A.

riausybės kęslus pakėlė Portugalijos advokatų sąjunga. 
Advokatai patyrė, kad dabartinė vyriausybė, nepajė
gusi krašto valdyti veikiančiais įstatymais, rengiasi vi
sam krašte įvesti karo teismus. Advokatų Sąjunga griež
čiausiai protestuoja prieš karo teismų įvedimą. Nei 
vienoje valstybėje karo teismai jokios svarbesnės pro
blemos neišsprendė. Advokatai reikalauja atiduoti so
cialistų partijai atimtą dienraštį. Advokatai taip pat pa-

Rengiasi išvaikyti Portugalijos seimą
Premjeras Vasco Gonzalves pranešė liaudininkų de

mokratų vadovybei, kad jo vadovaujama vyriausybė ne
galės patenkinti šios politinės grupės reikalavimų. Liau
dininkai reikalavo spaudos ir žodžio laisvės ir savivaldy
bės rinkimų. Premjeras nenorėtų, kad ši grupė atšauktų 
savo žmones iš ministerių kabineto, todėl ir patarė jiems 
kreiptis į karo jėgų organizacijos vadovybę. Liaudinin
kai demokratai yra pasiryžę šiandien atšaukti abu savo 
ministerius iš koalicinės vyriausybės.

Praeitą ketvirtadienį išėjus Portugalijos socialistams 
iš vyriausybės, o šiandien išėjus liaudininkams, koalici
niame kabinete liko tiktai Portugalijos komunistai. Portu
galijos kariams sudarius vyriausybę ir priėmus į kabine-

U. R. M-ja ar mūsų pasiunti
nys K. Škirpa Berlyne prie tos 
akcijos nepridėjo nei piršto, 
nes reikėjo veikti greitai, čia 
pat Klaipėdoje, kad sužinojus 
apie suimtuosius — juos būtų 
galima apsaugoti nuo perdavi
mo kitoms vokiečių įstaigoms 
bei teismams, kas tuo vokiško 
įkarščio Klaipėdoje metu — su
imtiesiems būtų buvę tikru bi
lietu į koncentracijos lagerius. 
A. Kalvaičio asmeninių pastan
gų ir ryšių dėka buvo išgelbė
ta daug lietuvių nuo nežinomo 
likimo, o taip pat ir nemažai 
tam likusio Lietuvos turto.

Rengiuosi apie Lietuvos Ge
neralinio Konsulato Klaipėdoje 
veiklą ir jo likvidavimą parašy
ti plačiau, kuria proga be abe
jo bus prisimintas ir tos įstai
gos galva, gen. kons. A. Kal
vaitis, bet kol tai įvyks — da
bar jį sveikinu 80-ties metų 
amžiaus sukakties proga, linkė
damas dar daug sveikų ir dar
bingų metų. A. Kalvaitis su 
žmona Brone gyvena Čikagoje.
Sun City — miestas “po saule”

Apie 80 mylių į Rytus nuo 
Los Angeles per paskutini de
šimtmetį ypač išaugo gražus 
dykumų miestas, gavęs ir labai 
tinkamą pavadinimą — Sun Ci
ty, nes vargiai čia kada užklys
ta koks debesėlis, o apie lietų 
— užmiršk...

Jau ir prieš 10 metų čia kū
rėsi daugumoje pensininkai, 
kurių tarpe buvo ir vienas ki
tas lietuvis. Nedaug čia yra lie
tuvių ir dabar, bet jau skaito
ma arti 10-ties šeimų. Neseniai 
ten pro šalį pravaižuojant at
sitiktinai teko susipažinti su 
ilgamečiu “Naujienų” skaityto
ju G. Glovecku, kuris prieš 
daug metų gyveno Čikagoje, 
.paskui Los Angeles ir dabar ra
miai ir patogiai leidžia pensi
ninko dienas šiame saulės mies-

MONOGRAFUA
Redagavo Juozas Audėnas

Amerikos pensininkai 
užsienyje

Valdiška statistika sako, kad 
Dėdė Samas kasmet išsiunčia 
375 milijonus dolerių Amerikos 
pensininkams, gyvenantiems 
kituose kraštuose. Tokių pensi
ninkų, kurie užsitarnavę čia 
pensiją, grįžo į savo kilmės 
kraštus arba persikėlė gyventi 
į kitą kraštą pigumo sumeti
mais yra: Kanadoje — 41,415; 
Italijoje — 41,250; Meksikoje
— 37,115; Vakarų Vokietijoje
— 17,140; Graikijoje — 16,- 
630; Portugalijoj et — ■_ -5,83ft r 
Lenkijoje

Jei kas mano (žinau, kad to
kių yra) grįžti Lietuvon ir teta 
patogiai gyventi, gaunant iš 
Amerikos pensiją — nepataiso
mai klysta. Amerikos pilie
čiams pensininkams/ gyvenan
tiems Lietuvoje, Latvijoje ar 
Estijoje ten pensijos ' nešiun- 
čiamos ir -neišmokamos. Tie 
kraštai, kaip Sovietų Rusijos 
okupuoti, neįeina į sąrašą tų 
valstybių, su kuriomis Ameriką 
yra sudariusi ar tebesudaro at
skiras sutartis dėl-pensijų-iš
mokėjimų.

jos atstovu — prof. Balys Vitkus.
Pirmiausia pradėtas augalininkystės klausimų ty

rimo darbas. Ttam tikslui įkurti 1927 m. du laukų dan- 
dymo ūkiai: vienas Lietuvos šiaurėje, Joniškėly 
(Biržų apskr.) ir antras — Rumokuose (Vilkaviškio 
aps.), taigi pačiuose Lietuvos pietuose. Be to, 1928 
m. sausio 1 d. į Ž. C. Tyrimo įstaigos žinią buvo perleis
tas, jau prieš trejus metus pradėjęs veikti, ir ž. ū. Aka
demijos bandomųjų laukų ūkis. Taigi, tuo laiku Ž. C. 
T. Įstaiga jau turėjo 3 bandomųjų laukų ūkius. Juose 
buvo daromi įvairūs tyrinėjimai augalų kultūros klau-
rimais: tikslaus žemės dirbimo bei tręšimo, pasėlių 
priežiūros, augalų veislių (atmainų) įvairioms sąly
goms tinkamumas ir gausybė kitokių.

Be pradžioje nurodytų, pirmųjų trijų ž. ū. tyrimo 
bandymų stočių (Dotnuvos, Joniškėlio ir Rumokų), 
buvo dar įsteigtos arba projektuojamos įsteigti šios 
bendro pobūdžio tyrimo stotys: Alytaus (vėliau pa
naikinta),' Elmininkų (Anykščių vals.), Samiliškės 
(Kretingos aps.), Beniakainių (Eišiškės, aps.) Selek
cijos ir Bandymų Laukų Stotis Telšiuose ir Švenčiony
se (projektuota).

Naujos stotys buvo steigiamos pagal reikalą, atsi- 

(augalų atmainų) parinkimo, mašinų parinkimo bei 
pritaikymo, derliaus nuėmimo, išlaikymo ir apdirbi
mo bandymai, mikro elementų (bakterijų) veiklos.

Lietuvos nepriklausomybės laiku buvo gausybė iš
tirtų klausimų, tik bandymų rezultatai, dėl šioj labai 
svarbioj srity paruoštų žmonių trūkumo, nespėta pa
skelbti.

- Žemės ūkio tyrimo stotys Dotnuvoje
Dotnuvos Selekcijos Stotis nuo 1928 m. pradžios 

buvo priskirti prie LŽTT Įstaigos. Per visą nepriklau
somybės laikmetį DSS įdėjo ypatingai svarų įnašą, 
keliant viso krašto žemės ūkio kultūrą. Todėl pravar
tu su jos pagrindine sąranga bent kiek susipažinti. .

DSS buvo įsteigta 1922 m. kovo 1 d. Stoties steigi
mo pirmasis iniciatorius, pagal to laiko asmenų prisi
minimus, buvęs prof. St Kolupaila. Pirmasis vedėjas, 
o drauge ir vienas iš pirmųjų organzatorių, buvo prof. 
Dionizas Rudzinskis. • '

Prof. D. Rudzinskis buvo ir Maskvos selekcijos 
stoties įkūrėjas ir jos ilgametis vedėjas.-. Grįždamas J 
Lietuvą, iš Maskvos selekcijos stoties parsivežė kelis 
šimtus įvairios kolekcinės ir selekcinės medžiagos pa-

(pasigaminti). Stoties įsiveistos augalų veislės buvo 
paplitusios visame krašte.

Augalų selekcija buvo daroma su visais svarbes- 
niaisiais kultūriniais- augalais, būtent, žieminiais ra
giais ir kviečiais, vasariniais kviečiais, miežiais, avi
žomis. žirniais, bulvėms, linais, soja. Nuo 1927 m. pra
dėta svaigiausiųjų pašarinių žolių (motiejukų, tikro
jo eraičyuo, kamuolės bei šunžolės, miglių) selekcija. 
Nuo 1932 —>34 m. dobilų mėlynžiedės liucernos, balto
sios smilguolės, daugiametės svidrės, šakniavaisių 
(cukrinių ir pašarinių runkelių), sėtinių ir lubinų.
Ypatingas dėmesys buvo nukreiptas į saldžiojo lubino 
selekciją.

1911 m.-buvo pradėta ir koksagyzo selekcija.
DSS.darė ir kviečių su rugiais kryžiavimus. Jų 

gaminys— kvietrugis.
Pirmajame stoties veiklos dešimtmety buvo daro

mas augalų kryžiavimas ir naujos veislės įsiveisiamos, 
naudojant daugiau užsieninę medžiagą. Toks veisimo 
būdas yra greitesnis. Tačiau vėliau, nuo 1932 m., pra
dėtas augalų-kryžiavimas su vietinių augalų medžiaga, 
t y., vietiniai augalai pradėti kryžiuoti su geriausiais 
užsieniniais.. Niųnanu, kad toks kryžiavimo būdas yra 

talkininkaujant, buvo surinkusi iš viso krašto 2365 vie
tinių augalų sėklų pavyzdžius ir iš jų atrinkusi 12196 
įvairių augalų linijas.

Darant augalų selekciją, labai kruopščiai buvo 
žiūrima į atmainų orutines savybes, pvz., derlingu- 

ligoms bei kenkėjams atsparumą, stiebo stipru
mą (kad neišgultų), žiemojimą, vegetacijos periodo 
ilgumą ir kitas. Taip pat buvo daromos ir cheminės 
analizės baltymingumui, cukringumui, krakmolingu
mui ir kitoms svarbioms vidinėms augalų savybėms 
nustatyti.

Be to, dar buvo tiriama duoninių javų grūdų ke
pamoji vertė, pluoštinių — pluošto kokybė.

Selekcijos stoties įveistoji (superelitinė augalų me
džiaga iš įsivestųjų naujų veislių buvo perleidžiamfe 
bandymų laukų ūkiams toliau tirti ir dauginti.

(Bus daugiau)
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TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AŠIŲ, AUSŲ, NOSIES

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So, Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildins). TeL LU 5-6446 
^Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
T>l«f. 695-0533 

Fox Valley Madical Confer 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE -58, ELGIN, ILLINOIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rttid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

ir šeštai tiktai susitarus.

JUOZAS KARĖSI'TAS

ŽVILGSNIS Į PIETŲ AMERIKĄ
(Tęsinys)

IGUASSU KRIOKLYS
Praėjo Kalėdos ir vėl gatvėse 
kasdieninis gyvenimas. Vėl tie 
patys žmonės, kukliai konser
vatyviai apsirėdę, moterys ne- 
sidažiusios, paprastos. Sociali
nės problemos neišspręstos ir 
aiškiai matosi, kad didžioji da
lis žmonių vargingai gyvena. 
Nenustebau matydamas prie 
bažnyčių ir šiaip gatvėse elge
tas, apdriskusius vaikus ir var
gingai atrodančius žmones.

Tiesioginiai nei lėktuvo, nei 
autobusų į Iguassu krioklį su
sisiekimo nėra. Apsispren
džiau važiuoti į Posados, o iš 

x ten, pakeitęs autobusų liniją, 
pasiekiau ir man reikiamą 
vietą.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR -CHIRURGAS 

Wesfdmtar Community klinikos 
Medicine* direktorhn.

1938 S. Minheim Rd., Westcheiter, HL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vaL 
-TeL 5624727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873 '

DR. W. E1SIN - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA I
0132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

‘Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
TeL: 561-4605 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OĖISA’I:'

2483 W. NORTH AVE. ■ ' 
(Prie Western Ave. kampo) 
52Ū4 NO.'WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą.

CRADINSKAS
VĖSINTUVAI IR 
SENIAUSIEMS 

NAMAMS
25J2 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm, ir tree, uždaryta.
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GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-8833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

į ROY R, PETRO (PUTRAMENTAS)
į 5525 So. Hariem Ava. — 586-1220

-Ofiso tai.: HE 4-1818
Rezidencilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
-GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VAT.ANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.

■ Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2611 W. 71*t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.
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' PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Piace 

TeL: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
H56 WEST 63rd STREET

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų.

‘Ofiso telef.: 776-2880
'Naujas rez. telef.: 448-5545

r/—■---------------------------------- ------------\

SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, j
!. 1490 kil. A. M..

■
i Lietuviv kalba: kasdien nuo pirma-1 
( dienio iki penktadienio 11:30—12 j 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Didžiulė poros aukštų auto
busų stotis, kurioje laukiu iš
važiavimo. Stotis nauja ir sa
kyčiau labai graži, bet aplin
ka pasibaisėtina: daug van
dens klanų išdaužytose duobė
se, kur važiuodami turi prasi
lenkti. Keleivių, atrodo, vi
sas pasaulis čia suvažiavo. 
Patinka važiuoti laukais. Ap
žvelgti kraštą ir padaryti išva
dą kaip jų ūkininkai tvarkosi. 
Kelias laimei asfaltuotas, tad 
mūsų .autobusas rieda visu 
greičiu.

Naktis ir nuovargis atklydo. 
Kažkur laukuose sustojom. Su
gedo autobusas. Išlipome. Karš 
ta ir tvanku. Žavingame dan
gaus skliaute žiba begalybė 
žvaigždžių, o. mėnulis kaip pa
šėlęs juokiasi ir į dausas vilio
ja.

Gerokai nusnausta. Saulė 
jau kaitina ir rytas žada gra
žią dieną. Važiuojame jau pap
rastu keliu. Tik staiga pusė 
autobuso lango nuo pravažiuo
jančios mašinos išbyra. Sune
ša stiklų šukes į autobusą ant 
keleivių. Spėju pasilenkti, kad 
veido nesužalotų. Matau kaip 
kiti sukruvinti krapštą stiklus 
iš rankų.

Laimė kad sėdėjau šeštame 
suole ir manęs stiklai nepasie
kė. šoferis sustojo ir iššlavė 
stiklus. Ir kas gi būtų nutikę, 
jei tos pusės langas būtų dužęs, 
kuriame sėdi šoferis? O stiklų 
buvo tikrai nemaža krūva. Net 
nepagalvojau kad tokio pavo
jaus čia reikia saugotis. Važia
vo pro šalį lengva mašinėlė, 
padanga metė akmenį ir stik
lai subyrėjo. Taip kalbėjo ke
leiviai.

Nuovargio prislėgtas, pa
matęs Posados miestą, pradžių 
gau. Maniau, iš čia būtinai 
nuvažiuosiu į Paragvajaus sos
tinę Asuncion. Toks mano ke-i 
litinės planas.

Du paslaugūs jaunuoliai stu
dentai, kurie graibosi angliš
kai, man pataria tuojau imti 
taksi ir'^važiuoti prie upės,, per 
kurią persikėlus, sekantis mies 
tas bus jau Paragvajaus vals
tybėje. Jie prineša mano laga
minus prie šoferio, pasakojam 
kur mane turi vežti ir atsis
veikina. Dėkoju, nes jų pa
galba, provincijos miestelyje 
labai reikalinga. Nežinia, kur 
būtų galima rasti angliškai 
kalbantį žmogų. Tikrai gal ne
pavyktų.

Važiuodamas purvinomis 
miesto gatvėmis, žvalgausi į 
taip vargingai atrodančius na
mus, kurie sutrūkę ir dešimt
mečius nedažyti. Trankausi į 
pakliuvusias kelio duobes, 
kad net dantys -barška. Ak, 
tai taip provincijos miestai gy
vena? Ir štai sustojame prie 
didžiulės eilės žmonių. Suži
nau, kad jie visi laukia persi-
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"Kas norės vykdyti jo valią, tas pažins, ar tas mokslas iš Dievo, ar 

as kalbu pats iš savęs". — Jono 7:17. <
• o • .

Mes tikime, kad be tiesos meilės, niekam nebus leista pažinti dabar
tinę tiesą. Mes manome, kad jei kas iš mylinčių tiesą pasiduotų puikybei, 
garbės troškimui? ieškojimui pagyrimo ar tam panašių dalykų, tai toks žmo
gus nepasiliks tiesoje. Atsiminkime, kad apaštalas yra pasakęs, kad šiose 
paskutinėse dienose Viešpats žadėjo siųsti stiprų paklydimą, kad visi, kurie 
mėgsta netiesą, tikėtų melui. Todėl sergėkime savo širdis ir sąžines, ži
nodami, kad praradę tiesos šviesą mes būsime atskirti nuo Viešpaties ir pa
šalinti nuo tarnavimo jam ir tiems, kurie yra jo, kurie vadinami tikėjimo 
šeimos nariais. t

< • ♦
Mažu knyguty, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

Atmokamai, |«| paražysita tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS 4R CHIRURGAS 

praktika, spac. MOTERŲ ligos 
OfHat: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.__________ i

V. Tu mason is, M. D., S. G' 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREET 
OfiM tolof.: HEmlock 4-2123 
Raxid. tolof^ Glbson 8-6195 

priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

?ORMT FIRES HURT 
OUR FMEWf

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPfeDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 

•(Arch Supports) ir L t
V»L: B—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
1Ė5O Wost 63rd St., Chicago III. 60629 

Thtrt: PRospect 6-5084
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kėlimui per upę, kuri gana 
plati ir vadinasi Rio. Stoju ir 
aš į tą keleivių grupę, nes ei
le nebegalima vadinti, nes su
stoję didelis būrys per porą 
kvartalų.

Stoviu ir dairausi, žmonės 
atrodo pasigailėtinai. Spėju iš 
kur jų čia tiek daug. Klausti 
nei nebandau, vis viena gerai 
žinau, kad be ispanų kalbos 
nesužinosiu. Vienas rodo man, 
kad reikia eiti prie langelio ir 
nusipirkti bilietą. Jis pasau- 
go mano lagaminus žada eilę 
man palaikyti (suprantu tai iš 
jo gestų), kitaip nebeįeisi at
gal. Braunuosi alkūnėmis per 
žmones ir pribėgęs prie lange
lio duodu pluoštą pinigų, kiek 
reikia tegu pasiima. Labai 
maloni kasininkė atsiskaitė 
pinigus ir aš skubu vėl į eilę.

Karšta - ir prakaitas varva 
per veidą. Tokio didelio karš
čio . dar niekur neteko patirti. 

-Eilė juda -labai pamažu. Pasų: 
kontrolė, o - vietiniams dar ir 
Čemodanus patikrina, nes čia 
einanti didelė-kontrabanda. Ki 
taip kam gi taip kratytų?

Man brūkšteli kreida per 
lagaminus ir einu laiptais -že-Į 
-mvn. Matau- nemažas laivas 
-stovi rudame lyg molis vande
nyje. Plati upė, o kitame kran
te. matosi kažkoks miestas, bet 
jau Paragvajaus.- Čia, ištrū
kus iš eilės, kiek pasidarė vė
siau. Juo labiau, kad ir nuo 
vandens šiek tiek pučia vėje
lis.
. Laivas prisipildė. Matau 
kaip vienas jau nuplaukė. Taip 
ir eina laivas po laivo, žino
ma, tik tam tikromis valando
mis. Plaukiam ir mes. Taško
si drumzlinas rudas vanduo. 
Nuostabu, kad Čia nėra jokių 
gėrimų ar užkandų. Nors trum
pas kelias, bei 'tokiame karš
tyje. ..

Krantas. Sužinau ir miesto 
pavadinimą — Encarnacion. 
Gražus vardas, ar ne? Bet, 
Viešpatie, kas per miestas. Ko 
kia pasibaisėtina tvarka, ko
kios dar pasaulyje nebuvau

matęs. Aprašyti nesugebėsiu, 
nenoriu nei pradėti. Kaip tie 
žmonės gali taip gyventi, tai' 
tikrai negaliu suprasti. Visas 
mano noras, pamatyti jų sos
tinę, moment išblėso.

(Bus daugiau)

NAMŲ DARŽININKYSTE
Norintiems miestas duoda 

ir padeda
Didžiausias Chicagoje namų 

daržininkystės plotas yra 155,- 
000 ketvirtainių pėdų prie Old 
Town tarp Wells, Eugene ir 
Clark gatvių prie pat Lincoln 

; Parko.
Daržovėms ir gėlėms auginti 

žemę iš miesto savivaldybės iš
rūpino Old Town Triangle Asso
ciation ir Lincoln Park Conser
vation Associatinon, kooperuo
jant Near North Side Unit of the 
.Department of Urban Resour
ces.

1732-1799

tKe Heray Fowl ^Museum,

I

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
** Jlk Telef.: GRovehill 6-2345-6

-3SS ft Jį

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
y Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS
1 ‘AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ZEIIPEWS

- šie departamentai paruošia ir. 
•įtręšia žemę miesto sklypuose'ir 
datose vietose, kur yra-tokių dar
žų yra. Duoda -sėklas ir gėles, 
-parūpina žemei -kapstyti įran
kius, duoda patarimus tiemsr ku
rie to nori. ‘O kai ateina ’^piū- 
ties” laikas, — -rengiamos paro
dos, duodamos premijos už ge
riausius produktus.

Antrojo karo metu .taip pat j 
buvo miesto, parkuose įrengti, 
daržovėms augiilti daržai. Daug 
kas, paskatinti 'taitpyti maistą, 
savo daržuose bandė^auginti dar
žoves, bet naudos buvo mažai. 
Nakties metu išvogdavo nok
stančius pomidorus, burokus, Sa
ločius-, ir kt. Rašantysis šiuos žo
džius turėjo geroką sklypelį -a. 
a. U. Žukauskienės ūkyje. Ten ; 
niekas nevogė, o už agurkus lai- j 
mėjo premiją, nes agurkai už-j 
augo 13 colių didumo.

Ne ūkininkas

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI -IR KITAM 
PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 

TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA
> ŠVIESĄ '

Over 300 million, people 
appear in Amaiafs 
Family Album. Georgs 
Washington is one of tfian.
A soldier at 21, he was 

raised by his brother from whom 
he inherited Mount Vernon.

He was commander-in- 
chief of the Revolutionary 
forces and America’s first 
president. But you knew that.

At the Henry Fora 
Museum you can learn, new 
things about Washington. 
For example, you can see his 
iCampxhest.

His portable folding cot 
is "here, too. Unfolding this 
^portable bedroom” wherever 
4»e chose » put down for

GAIDAS DAIM1D
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDM1NAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-113M-H3S

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS ■
(LACKAWC7N

2424 WEST SMh STKEET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DL 974-4410 ,

P. J. RIDIKAS
8364 8*>.-HASTED STREET Phone: YArde 7-1911
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Sidabrinis Valantiejų jubiliejus į
Dr. Valantiejus ir jo žmona :dyha įteikė meniškai padarytą, 

liepos 5 d. New Buffalo, Mich.J anglų ir lietuvių kalbomis ad-. 
švente vedybinio gyvenimo dvi- resą. Anglų kalba adreso teks- 
dešimt penkerių metų sukaktį, tą puošė erelis, o lietuvių —
Erdvioje terasoje prie žaliuo
jančių medžių ir krūmų, ir

vytis. Sidabriniuose rėmuose 
adresas buvo papuoštas sidab-

gražiai žydinčių gėlių, prie pa
puoštų stalų dalyvavo apie 450 
svečių.

Be vietinių ir toje apylinkė
je gyvenančių — nemažai sve-, 
čių buvo iš Chicagos, jų tarpe 
dr. Danilevičius su žmona, iš 
Cicero p. Juškevičius su žmo
na ir iš kitų vietovių nusipel
niusių asmenų. Į iškilmes at
silankė keli senatoriai ir Mi
chigan Stato keletas pareigū
nų iš Lansingo.

Daktaras ir jo žmona atsi
lankiusių buvo gausiai apdo
vanoti įvairiomis dovanomis, 
kurias čia sunku būtų visas iš-

riniais medžių lapais. P. Va- 
lantiejienei įteikta 25-rių rau
donų rožių puokštė. Visų da
lyvių sudainuota jiems ilgiau
siu metu ir sušukta valio!

C c

Svečiai pavaišinti skaniais 
užkandžiais ir šampanu. Po
būvis prasidėjo 2 vai. ir tęsėsi 
iki vėlyvo vakaro jaukioj ir 
pakilioj nuotaikoj.

J. Girdžiūnas

vardinti ar aprašyti.
Verta paminėti kai kurių 

lietuvių organizacijų dovanas. 
Beverly Shores lietuviai pado
vanojo labai gražų paveikslą, 
Union Pier ir apylinkės lietu
vių nuosavybių draugijos val-

NETIKSLI 
INFORMACIJA

Dienraštyje Draugas Nr. 146 
birželio 24 d., rašinyje apie LB 
Krašto Valdybos veiklą (pasi
rašęs j. g.) rašoma: “Iš Chica
gos gauti dokumentai, pagal 
kuriuos J. Vaičiūnas, K. Januš
ka ir A. Ūselis yra iškėlę kai
kuriems Chicagos LB darbuoto
jams bylą, reikalaudami 50.000

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE** 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik _________  $3.00
Minkštais viršeliais tik .......         $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik ................._ $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekĮ arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Ų .-J V. JT- r-L=-T - -r- fr.--.i- !■ rs
HELP WANTED — MALE 

Darbininkg *»lkia

EXPERIENCED 
ENGRAVER OR MACHINIST

ALSO BEGINNER 
Full time steady job.

Salary depends on experience and 
ability. Promotion with improvement. 

Bonus also with good work. 
Call or apply:.

ALL STAR ENGRAVERS 
6 E. Monroe Street 

Room 900 į 
726-1145 ;

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

————------------- f——----- ——
IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ ki
limais išklotas butas 2-me aukšte Mar
quette Parko apylinkėj už 200 dol. 

per mėnesį. Tel. Hl 5-3452.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629 • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

tW
M

M
M

K
l --- ------------------------ ----------------- --- ' ' ...................... „ ,n L-LJjg..' ----------- .. .... —Į.

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
—------- '■ ni iiAU.a. ............... 1.1 S.,. .-,^g ■——!------ 2.-----------w- —______________________________________ LU

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. V A L A N T I N A S________________

JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmu- 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve 
neidamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantais ar ju įgalioti- 
nials.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu 
cijas Ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atsfovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos. ir politiniu iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — 5830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 230. Užsieniuo
se — $31.00 metam*. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, DL 60608

dolerių kompensacijos”. Tai 
biaurus šmeižtas. Teisme byla 
atsirado į Marquette Parko apy
linkės reikalus įsikišus LB Kraš
to valdybai ir neteisėtai išrink
tai LB Marquette Parko apylin
kės valdybai. !

Atsiradus dviems valdyboms 
Marquette Parko apylinkėje ir 
joms pretenduojant į Taupymo 
ir Skolinimo bendrovėje laiko
mus LB , Marquette-Parko apy
linkės valdybos pinigus, ben
drovė teisme užvedė bylą išaiš
kinimui, kuri valdyba turi teisę 
Į LB apylinkės pinigus.

Mano pavardė byloje Įtrauk
ta tik dėl to, kad buvau valdy-> 
bos nariu, kurio parašas buvo 
reikalingas išimti pinigus iš 
Taupymo ir skolinimo bendro
vės.

LB Marquette Parko apylin
kės valdyba, (bet ne atskiri as
menys), savo teisėtam reikala
vimui Į valdybas pinigus apsau
goti pasamdė advokatą, kuris 
stengiasi, kad LB Marquette 
Parko teisėta apylinkės valdy
ba pinigus atgautų.

Minėtame straipsnyje toliau 
rašoma: “autoritetingi asmenys 
Chicagoje kreipėsi Į juos, pra
šydami bylas atšaukti, bet skun
dėjai reikalauja 2.000 dolerių, 
kuriuos jie esą išleidę advoka
tams”, tai netiesa — šmeižtas.

Pirmiausia, neišleidau nei vie
no centro advokatams, ir sau iš 
niekeno pinigų nereikalauju. 
Joks įtakingas asmuo dėl bylų 
nutraukimo Į mane nesikreipė. 
Nebent tuo “Įtakingu asmeniu” 
yra laikomas, per M. Jakaitį, 
gyv. Lemonte parašytas ant JAV 
LB Krašto valdybos blankos, 
kurio pabaigoje išspausdinta 
— JAV LB K. valdyba. Jokio 
asmeninio parašo, tvirtinančio 
rašto tikrumą, nėra.

Sunku suprasti, kodėl Krašto 
valdybos pranešimuose reikalai, 
liečia Marquette Parko apylin
kę, nušviečiami klaidingai. Esu 
Įsitikinęs, kad ne teismuose, bet 
savo tarpe išsiaiškinę, aptarę, 
laikydamiesi savo įstatų, galima 
bendruomeninius reikalus su
tvarkyti, liet geros valios reikia 
turėti abiems pusėms. Netiesos 
skelbimas ir šmeižtai neturi 
geros valios žymių.

Tuo remdamasis, kas virš iš
dėstyta, griežtai atmetu visus 
man primestus kaltinimus — 
šmeižtus dėl iškeltos šio krašto 
teisme bylos ir dėl reikalauja-

mos piniginės . kompensacijos 
iš kai kurių bendruomenininkų, 
prašau mano pavardės daugiau 
neminėti.

Kostas Januška, 
Buvęs JAV LB Marquette Parko 

apylinkės valdybos narys

[ Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS-----------------------------------------------

ADRESAS -----------------------------------------------------------------

r*/' ■<jirn LuaHh——

NAUJIENAS
• « TEMTI M1T»-----------

ir pro^M inBo tiktai per

NAUJIENAS

o
— žur. J. P. Palukaitis, Cle

veland, Ohio, telkia medžiagą 
ir ruošia knygą apie periodi
nius leidinius. Tikimasi, kad 
“Tremties periodikos” knyga 
bus išleista minint pirmojo lie
tuviško laikraščio 100 metų su
kakti 1979 m.

— Algis Šmitas pakviestas 
Bostono Lietuvių Piliečių drau
gijos namo prievaizda ir reika
lų vedėju.

— Martyno Jankaus šaulių 
kuopos Joninių laužas ir vėlia
vos šventinimas bus liepos 19 
d. Romuvos parke, Brockton, 
Mass; Rugpiūčio HO d. ten bus 
Minkų radijo Tradicinė geguži
nė su Įvairiomis programomis.

— Juozas F. Gribauskas, šv. 
Antano Taupymo b-vės sekre
torius, pakviestas vadovauti 
Lietuvių Taupymo bendrovių 
Lygos banketo rengėjų komisi
jai. Banketas bus (rugsėjo 27 d. 
Ridge Country klube. Bus Įves- 

' ti Į pareigas išrinktieji Į lygos 
vadovybę.

— Sekantį trečiadienį, liepos 
23 d. 7 vai. JMarquette parke 
miesto mero R. J. Daleiy suda
rytas vasaros programų komi
tetas ruošia viešą ir nemokamą 
koncertą. A Gros George Quin
lan ir jo vadovaujamas orkest
ras. Tuo pat laiku Piotrowski 
parke, 4247 W. 31 St., gros Jo
se Betancourt ir jo orkestras. 
Penktadieni, liepos 25 d., 7 vai. 
vak. Kelly parke, 4136 So. Cali
fornia Ave., gros R. Maccioc- 
chi ir jo vadovaujamas orkest
ras. Jei tuo laiku lytų, tai kon
certai būtų parkų salėse.

— Ponia K. Matuck iš East 
Chicago išvyko vasaros metui į 
savo vilą prie Bass ežero, Knox, 
Ind. J. Januška iŠ. Toronto iš
vyko Į Rexdale, Ont., Canada.

— Jonas Balčiūnas, Willow 
Springs, Ill., visuomenės ir lie
tuviškų organizacijų veikėjas, 
išėjo pensijon iš General Dina- 
mic b-vės, priklausančios Gen. 
Motors Corp. Jis buvo gerai ži- 
nimas tos b-vės vadovybei, nes 
įteikė daug pagerinimų bei pa
tobulinimų, už kuriuos gavo pi
nigines premijas ir padėkos 
raštus. Išėjęs pensijon, tvarko 
savo archyvą ir knygyną, vėl 
įsijungdamas dar aktyviau j 
lietuvišką veiklą.

BUSINESS CHANCES 
Banio Prc«oc

'DEL LIGOS parduodama grosemė ir 
Į mėsos krautuvė. įskaitant visus iren- 
| gimus ir produktų atsargas. Si gerą 
bizni daranti šeimos krautuvė virš 50 
metų buvo vienoje vietoje Brighton 
Parke. Informacijų kreipkitės telef.

LA 3-9090 nuo 10 vai. ryto iki
6 vai. vakaro.

— Balys Muliolis iš Brigh
ton Parko apylinkės užsisakė 
Naujienas vieneriems metams. 
Naujasis mūsų prenumerato
rius p. B. Muliolis ir jo miela 
žmona Ona laiko čikagiečiams 
gerai žinomą . užeigą Rockwell 
Club, 3957 So. Rockwell St., 
abu yra lietuviškų kultūrinių 
institucijų, kaip Chicagos Lie
tuvių Opera, ir bendrų lietuvy
bės darbų rėmėjai. Paskutiniu 
metu Balys buvo susirgęs, gy
dėsi ligoninėje. Jis tarnavo Lie
tuvos kariuomenės kavalerijoj 
ir Vidaus reikalų ministerijoje. 
Malonu juos turėti prenumera
torių sąrašuose ir apie tai pra
nešti visiems skaitytojams ir 
platintojams. •

— Frank Zavist iš Marquet
te Parko apylinkės, Lietuvių 
biblijos tyrinėtojų draugijos 
veiklus narys, lankėsi Naujie
nose. Jis pareiškė apgailestavi
mą, kad po ilgesnės ligos, nega
lėjo dalyvauti Naujienų pava
sariniame piknike, todėl jų pa
ramai Įteikė 10 dol.

—- Kazys Rožanskas iš Marq
uette Parko apylinkės, Anglijos 
Lietuvių klubo, Balfo ir kitų 
organizacijų veikėjas bei bend
rų darbų dalyvis, platina lietu
višką spaudą ir knygas dides
niuose lietuvių pobūviuose. Jis 
platino ir Naujienų gegužinėje, 
o gautą už parduotus leidinius 
virš 27 dol. pelną paskyrė laik
raščio paramai. Naujienų vado
vybė visiems rėmėjams, platin
tojams ir naujiems skaityto
jams nuoširdžiai dėkoja. Nau
jienos yra siunčiamos susipaži
nimui 2 savaites nemokamai.

— SLA 63 kuopos susirinki
mas Įvyks sekmadieni, 1975 m. 
liepos mėn. 20 d. 12 vai. dienos. 
Vieta — Chicago Savings and 
Loan Ass’n. patalpose, 6245 Sb. 
Western Ave. Prašome susirin- 
Įkime dalyvauti. —Valdyba

♦ Chicagos Lietuvių Taryba 
kviečia visas lietuviškas organi
zacijas ir visuomenę dalyvauti 
Pavergtųjų Tautų protesto ei
senoje, kuri Įvyks šeštadienį, lie
pos 19 d. 12 vai. vidudienį.

Visi renkamės 11 vai. kampas 
Wacker Drive West ir Dear
born Street. (Pr).
K,

♦ Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

♦ Kviečia dalyvauti demon
stracijoje. Cicero šaulių kuopa 
Klaipėda ir JAV Lietuvių Ben
druomenės (reg.) Cicero apylin
kės valdyba kviečia lietuvius 
vykti Į Pavergtų Tautų eiseną 
sekmadienį, liepos 19 dieną, 10 
valandą ryto. Nuo šv. Antano 
parapijos mokyklos išeis auto
busai.

Rezervuoti vietą pas Kulboką 
telefonu 656-0209, pas Pranske- 
vičių — 656-2550 ar pas Zuma- 
rą — 1652-4980. Rezervacijas 
padaryti iki ketvirtadienio.

. . . Rengėjai
(Pr).

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui I Namai, Žemė — Perdavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINL4IS IŠSIMOKČJLMAIS

-DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4’4 kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS. Naujas šildy
mas. Gerbs pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St TeL 436^7878

SAVININKAS PARDUODA 
mūrini namą su 4 miegamaisiais, 3 
tualeto kambariais, Įrengtu rūsiu ir 
baru jame. Centrinis oro kontrolia
vimas, naujas garažas. 1% bloko nuo 
Marquette parko, arti mokyklų, 72-ros 

ir Kedzie apylinkėje. 
Tel. 778-5488.

KITUR IŠSIKELIANTIS 
SAVININKAS

turi skubiai parduoti Tinley Parke 
esanti gražu namą su dideliu sklypu. 

Daug medžių ir vaismedžių. 
Skambinti
532-6241

ČIA VERTINGAS DOLERIS
8 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil

dymas. nauja elektra, alumin. langai. 
Sil 5.000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71.700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir mūro 
garažas, šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. $27,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi
dencija. 3 miegamieji. 2 vonios, kar- 
petai. beismanto gražumėlis. Kampi
nis 40 pėdų lotas. 2 auto muro ga
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37.650.

1% AUKŠTO. 18 metu mūras, 2 bu
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33,500.

MODERNUS- 6 KAMBARIU S metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39,000..

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis
mante. naujas gazu šildvmas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5.900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

;BY OWNER
BOGAN AREA

3 bedroom raised ranch 40’ lot Large 
kitchen with built-in oven and range, 
dish washer, side by Side freezer re
frigerator. Baked enamel storms 
and screens. Overhead sewers and 
sump pump. Carpeting and draperies 
throughout. Finished basement. 214 
car garage with electric door opener. 
Alum, gutters and downspouts. Cent, 
air. Deluxe humidifier & air cleaner 
purifier. Huge patio. Fence. Dri
veway. Many other extras. Must see 

to appreciate. $44,900.

436-4125

Gintaro vasarvietė, Įsikūru
si ant pat Michigano ežero kran
to, Union Pier, jau pradeda va
sarojimo sezoną, čia gali rasti 
malonų poilsį ąžuolų pavėsyje 
ar saulės spinduliuose tiek šei
mos, tiek pavieniai asmenys. 
Vasarojimui galima išsinuomo
ti modernius vasarnamius, esan
čius prie pat paplūdimio su vi
sais virtuvės Įrengimais ir pa
tiems gaminti maistą arba val
gyti vasarvietės modernioje 
“Self service” valgykloje lietu
viškam skoniui pritaikytą švie
žią ir sveiką maistą. Dėl rezer
vacijų skambinti telef. 616 — 
469-3298 arba rašyti: Gintaras, 
15860 Lake Shore Rd., Union 
Pier, Mich. 49129. (Pr).

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDF.TAI. NAIVIU IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $60 pusmečiui automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775 -

l^iHOME INSUR
Call: Frank Zapolls 1 
32081/2 W. 95th St.

GA 4-8654 D
DĖMESIO

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienlntelj
lletuvj kailininką 7^ 

Chicagoje

A—L.. J* IML 1«. -n-t>

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

185 North Wa.b**h Avenue

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicago, DL 60601

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tftlet: REpublk 7-1941
....... -........ .... ■■■_ __ .... ......>

<— ■"1 1 ■■—■ 1 -------- ’

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai. Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST, CHICAGO 

Telef. 434-4660
V— _ ______
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